

PRZECIĄGŁA RENTY

MIESIĘCZNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM UBEZPIECZENIOWYM

Wydawca: Związek Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach.

Redakcja i Administracja: Mysłowice Plac Wolności 7 — Tel. 1136 — P. K. O. 307.294

NR. 4

Mysłowice, dnia 1. grudnia 1930 r.

ROK I.

W organizacji siła!

SZCZĘŚĆ BOŻE!

W organizacji siła!

GWIAZDKA 1930

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. Znów zajaśnieją choinki oświetlając blaskiem za palonych świec przygotowane dla najdroższych podarki często bardzo bogate i wytworne, to znów więcej skromne zależnie od swych protektorów i właścicieli choinek. Uświęconym zwyczajem ludzie darzą się nawzajem, sprawiając sobie wzajemnie radość i wesele. Obok tych szczęśliwych i cieszących się będą także i nieszczęśliwi, którym „Bozia“ może nie przynieść przez współczucia i pociechy bliźnięgo Micaś z Jagusią, — którzy właśnie powrócą od zapalanej choinki „u sąsiada nie mogą zrozumieć dlaczego „Dzieciątko Jezus“ pomiało prawie ich chatę? Biedne istoty nie rozumieją, że są dziećmi reemigranta, pobierającego 20. — zł. zasiłku ze Skarbu Państwa zamiast renty niemieckiej. Niestety nie spełniły się i prawdopodobnie nie spełnią się na gwiazdkę życzenia reemigrantów i wszystkich innych pokrzywdzonych, otrzymania renty z Niemiec do Polski. Nie wiemy też, czy Rząd wogóle i czy do tego czasu podniesie zasiłki dla reemigrantów, w sprawie której wystąpiliśmy z odpowiednim memorjałem do Rządu, o czym mowa na innym miejscu niniejszego numeru. Również Gł. Zarząd nie otrzymał dotychczas odpowiedzi na memorjał, wniesiony na ręce Pana Prezesa Rady Ministrów w sprawie znowelizowania Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26. czerwca 1924r. który omówiliśmy wyczerpująco w numerze trzecim miesięcznika. Związek podjął starania jeszcze w wielu innych zagadnieniach mniejszej wagi z których również nie zostały wszystkie dotychczas załatwione. Natomiast dowiadujemy się, że Rząd robi przygotowania do podjęcia ponownych rokowań z Niemcami w najbliższym czasie, mających na celu ostateczne załatwienie całości spraw związanych z ubezpieczeniem społecznym oraz górnictwem streszczające się w zawarciu umowy polsko-niemieckiej. Wysłane przez Rząd żądania w projekcie umowy z Niemcami przedstawiają się naogół korzystnie dla byłych ubezpieczonych niemieckich reemigrantów. Również zapewniono nas, że z chwilą zawarcia umowy polsko-niemieckiej będzie również rozwiązana kwestja roszczeń wszystkich tych byłych członków niemieckich kas pensyjnych oraz rencistów którzy wyjechali do Francji względnie zagranicę i tam przebywają stale lub też bawili zagranicą lecz powrócili i mieszkają obecnie w Polsce a którym Niemcy obecnie odmawiają praw z tego powodu.

Związek czyli Gł. Zarząd czyni nadludzkie wysiłki, zabiegi i starania, by sprawy nasze pchnąć ku możliwie jak najszybszemu załatwieniu. Musimy jednak mieć wyrozumienie, że Związek, który dopiero od niespełna pół roku rozwinął swoją pełną działalność nie może od-

robić zaniedbań dwunastu lat, w tym stosunkowo krótkim czasie. Ażeby sobie móc sprawić radośniejszą gwiazdkę na przyszłość koniecznym jest, by wszyscy Druhowie skupili

się około naszego sztandaru i wyteżyli swoje siły w kierunku dopomożenia nam do zrealizowania naszych zamierzeń.

Reemigrant.

Zasiłki dla reemigrantów.

W myśl naszej zapowiedzi w poprzednim numerze miesięcznika pragniemy na niniejszym miejscu omówić kwestję zasiłków dla reemigrantów, by w ten sposób przedstawić drutom i czytelnikom miesięcznika możliwie dokładny obraz sprawy zasiłków, nasz pogląd na tę akcję Rządu oraz nasze zamierzenia w przyszłości.

Jak już wskazaliśmy w obszernych artykułach poprzednich numerów miesięcznika, sprawa uregulowania i ostatecznego załatwienia roszczeń byłych członków niemieckich kas pensyjnych, którzy nie podpadają pod Decyzję Rady Ligi Narodów z dnia 17. lipca 1922 jak również wszystkich tych reemigrantów, którzy po 31. grudnia 1921 powrócili z Niemiec do Polski przeciąga się już prawie 10 lat a uprawnieni nie mogą doczekać się spełnienia swych postulatów. Słusznie też wszyscy ci winują Rząd, który z niezrozumiałych nam powodów nie okazał i nie okazuje dostatecznej stanowczości a może i dobrej woli by palącą tą sprawę raz już doprowadzić do końca i umożliwić w ten sposób tysięcznym rzeszom zgzestencje, co znów odbiłoby się korzystnie na rynku wewnętrznej konsumpcji i przyczyniłoby się do podniesienia społecznego dobrobytu: **przecież Rząd ponosi całkowitą odpowiedzialność za ten stan ponieważ nakłaniał On czyli Jego Płacówki w Niemczech reemigrantów do optowania i powrotu do Polski, zapewniając im te same renty w Polsce, jakże pobierali w Niemczech.**

Rząd prawdopodobnie na skutek konwencji wiedeńskiej wydał wprawdzie za pośrednictwem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej instrukcję, ogłoszoną w Monitorze Polskim Nr. 179 z dnia 5. sierpnia 1925, nakazującą wypłatę zasiłków reemigrantom. Następnie Rząd ogłosił w Dz. Ust. Nr. 83/26 ustawę z dnia 23. lipca 1926 o zasiłkach dla osób, którym niemieckie instytucje wstrzymały renty z tytułu ubezpieczeń społecznych, jednak zasiłki, jakie udziela się tym osobom na podstawie omawianej tu ustawy są tak niskie, jak wogóle może dadzą się pomyśleć jako minimum jałmużny lub daru z łaski, miesięcznie 20 zł. dla inwalidy lub starca 15. zł. dla wdowy a dla sieroty 7,50 zł. z tem, że zasiłki dla wdowy i sieroty, względnie zasiłki dla sierot zupełnych po jednym ubezpieczonym nie mogą przekraczać łącznie zasiłku inwalidy. Jeżeli się uwzględni fakt, że taki reemigrant nie posiada poza za-

siłkiem, który otrzymuje z Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu, czyż może on żyć z rodziną o tym zasiłku? Przyjmijmy najkorzystniejszy wypadek a mianowicie, że zasiłkowy ma do utrzymania 4 osoby. Licząc na osobę funt (500 g.) chleba czyli 4 funty (2 kg.) dziennie po 40 gr. za jeden kilogram uczyni w miesiącu 24 zł. Nawet więźnia osadzonego na „djecie“ nie można utrzymać dłuższy czas o suchym chlebie. A gdzież mamy inne potrzeby takiej rodziny, jak: ubranie, czynsz mieszkaniowy i t. d. — Zarobek uboczny reemigranta przedstawia się bardzo problematycznie. Dzisiaj, przy ogólnym braku pracy, zdolne młode siły, nie mogą znaleźć zajęcia, coż dopiero mówić o spracowanym starym górniku albo schorzałej wdowie.

Na podstawie omawianej ustawy mają prawo do zasiłku te osoby które w dniu wejścia w życie ustawy miały miejsce zamieszkania w Rzeczypospolitej Polskiej oprócz G. Śl. następnie ustawa została rozciągnięta również na tych obywateli polskich, którzy wrócili do Polski po 1. lipca 1927 a przed 1. sierpnia 1929 i którym instytucje niemieckie z powodu przeprowadzenia się do Polski renty wstrzymały. Uprawnieni otrzymują tytułem równoważnika (ekwiwalentu) za zaległy zasiłek jednorazową zapomogę w wysokości odpowiadającej sumie, otrzymanej z pomnożenia sumy przynależnego zasiłku przez ilość pełnych miesięcy, przebytych w Polsce od dnia wstrzymania renty do otrzymania zasiłku. Zapomoga jednorazowa nie może jednak **przekraczać kwoty 200 zł.** — Z zasiłku potrąca się już odebrane zaliczki, wypłacone w myśl powyżej cytowanej instrukcji Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. Wypłacone zasiłki i jednorazowe zapomogi nie są rentami, należącymi się tym osobom z tytułu ubezpieczenia, lecz zaliczkami względnie dobrowolnymi zapomogami wypłaconymi całkowicie ze Skarbu Państwa Polskiego. Ustawa przyznaje Skarbowi Państwa prawo potrącenia (wypłaconych przezeń sum aż do wysokości otrzymanych zasiłków i jednorazowych zapomóg; o ileby instytucje niemieckie wypłaciły również renty za czas, za który w myśl ustawy niniejszej były wypłacone zasiłki.

Jak więc wykazaliśmy udzielone zasiłki reemigrantom są absolutnie nie wystarczające zwłaszcza, gdy się uwzględni dłuższy czasokres, ponieważ rokowania polsko-niemieckie mające na celu ostateczne uregulowanie kwestji podjęcia przez Niemcy wypłaty rent do Polski,

a) z ubezpieczenia wypadkowego	
dla ubezpieczonych	1367
dla pozostałych	339
b) z ubezpieczenia inwalidowego	
dla ubezpieczonych	298
dla pozostałych	283
c) z ubezpieczenia pensyjnego	
dla ubezpieczonych	349
dla pozostałych	194 3829

przeciągają się, zachodzi **nagła konieczność podniesienia wysokości zasiłków, by jakotako zabezpieczyć egzystencję tych osób do chwili, kiedy Niemcy podejmą wypłatę rent do Polski.**

Nasuwa się pytanie, czy Rząd dysponuje odpowiednimi sumami pieniężnymi (kredytami)? Sprawozdanie Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu za rok 1929 wykazuje reemigrantów pobierających z tejże kasy zasiłki a mianowicie:

Wypłacone tymże świadczenia rentowe (zasiłki) w roku 1929 wynoszą z kosztami administracyjnymi 442.243.73 zł. —

Rząd nie wypłaca rent górniczym uprawnionym osobom w tej wysokości w jakiej przysługują one na podstawie decyzji Rady Ligi Narodów z dnia 17. lipca 1922 jako wykazaliśmy w poprzednim numerze miesięcznika. Renta wypłacana tym osobom nie śmie przekroczyć ustawowo 50 zł. miesięcznie - gdy tymczasem rencistom przysługują świadczenia rentowe nie raz pięciokrotnie wyższe. Następnie Rząd nie wypłacił do 1. kwietnia 1924 rent przysługujących tym osobom. Jak bowiem wykazaliśmy w poprzednim numerze miesięcznika, uprawnionym na podstawie decyzji Rady Ligi Narodów z dnia 17. lipca 1922 do otrzymania świadczeń rencistom wypłaciła Ubezpieczalnia Krajowa w Poznaniu 1,50 — 4,00 zł. rzekomo tytułem zaległych rent za dwuletni okres czasu. Z tego wynika, że Rząd nie poniósł żadnych ofiar, na rzecz reemigrantów a kwoty wypłacane tym osobom znajdują dostateczne pokrycie w nadwyżce, jaką Rząd dotychczas corocznie uzyskiwał z powodu niewypłacania rent górniczych w takiej wysokości w jakiej przysługują tymże osobom na podstawie decyzji Rady Ligi Narodów z dnia 17. lipca 1922. Następnie Rząd posiada poważne kapitały w ubezpieczalniach, które możnaby ostatecznie uruchomić na powyższy cel, — a tymczasem powinien starać się przyspieszyć rokowania z Niemcami.

Główny Zarząd spowodowany koniecznością ratowania tych osób i ich rodziny wystosował do Rządu memoriał którego treść w dosłownym brzmieniu poniżej przytaczamy:

Mysłowice, dnia 12. 11. 1930r.

L. dz. Pr. 890/30.

Do

Pana Prezesa Rady Ministrów
w Warszawie.

Imieniem poszkodowanych członków zwracam się do Pana Prezesa z gorącą prośbą o podniesienie wysokości zasiłków określonej w art. 2 Ustawy z dnia 23. lipca 1926 o zasiłkach dla osób, którym niemieckie instytucje wstrzymały renty z tytułu ubezpieczeń społecznych — ogłoszonej w Dz. Ust. Nr. 83 z roku 1926 do wysokości zasiłków przewidzianych w punkcie 2 tego artykułu.—

UZASADNIENIE

Prośbę naszą opieramy przede wszystkim na ostatnim ustępie art. 2 wymienionej na wstępie ustawy, który postanawia, że Rada Ministrów na wniosek Ministra Pracy i Opieki Społecznej może w drodze rozporządzenia podnieść wysokość zasiłków. Nadto zmuszają nas do tego kroku również następujące okoliczności:

Liczne rzesze byłych członków niemieckich instytucji ubezpieczeniowych posiadających prawo do świadczeń bądź to z tytułu ubezpieczenia brackiego czy też państwowego korzystają ze zasiłków na podstawie Ustawy z dnia 23. lipca 1926 o zasiłkach dla osób, którym niemieckie instytucje wstrzymały renty z tytułu ubezpieczeń społecznych (—art 1.).

Według Art. 2 tejże ustawy wynosi zasiłek dla uprawnionych pod:

punkt d) dla osób, które nabyły prawo do renty z tytułu ubezpieczenia urzędników prywatnych 30,—zł. miesięcznie dla inwalidy lub starca 15, — zł. miesięcznie dla wdowy, 7,50 zł., dla sieroty z tem. że zasiłki dla wdowy i sierot względnie zasiłki dla sierot zupełnych po jednym ubezpieczonym nie mogą przekraczać łącznie zasiłku inwalidy.—

punkt e) dla osób, które nabyły prawo do renty z tytułu ubezpieczenia pensyjnego w kasach brackich, dla inwalidy lub starca 20. zł. miesięcznie, dla wdowy 15.—zł. miesięcznie dla sieroty 7,50 zł. miesięcznie z tem. że zasiłki dla wdowy i sierot względnie zasiłki dla sierot zupełnych po jednym ubezpieczonym, nie mogą przekraczać łącznie zasiłku inwalidy. —

Powyższe zasiłki zmuszeni są pobierać poszkodowani już od szeregu lat wskutek czego osoby te znalazły się w niedającej się opisać nędzy i niedostatkach, ponieważ nie posiadają one prawie żadnego majątku względnie zasobów finansowych, z których mogłyby dokładać na obycie najniezbędniejszych potrzeb swoich i rodziny, większość tychże nie posiada nawet własnego dachu nad głową. Nie istnieją też dla tych nieszczęśliwców jakiegokolwiek widoki na polepszenie się ich bytu w przyszłości z uwagi na ogólny brak pracy na okoliczność, że osoby o których tu mowa, są albo już niezdolne do pracy fizycznej albo też wskutek podeszłego wieku nie mogą zdobyć takowej wogóle.—

Nader ciężkie położenie materialne tych biedaków mogłoby się dopiero zmienić na lepsze z chwilą, gdy Niemcy podejmą wypłatę tymże rent. —

Chyba zbyt cieżnym byłoby udowodniać, czy zasiłek wynoszący 20, — zł. dla inwalidy lub starca albo 15 zł. dla wdowy jest wystar-

czający na opędzenie potrzeb życiowych zwłaszcza, gdy się uwzględni okoliczność „zasiłkowania” muszą z otrzymanego zasiłku opłacać jeszcze czynsz mieszkaniowy.—

Osoby te nie z własnej winy znalazły się w swem rozpaczliwym położeniu. Rząd Polski względnie Jego Placówki w Niemczech nawoływały górników i rencistów do opłowania na rzecz Polski i do powrotu do Kraju zapewniając ich, że otrzymają tu te same renty t. j. w tej samej wysokości, — co w Niemczech.

To też jesteśmy zdania, że Wysoki Rząd powinien o tych najbiedniejszych pamiętać i znaleźć środki w celu przyścia z pomocą tej kategorii pokrzywdzonych przez wydatne podniesienie wysokości wypłacić się mających tymże zasiłków do chwili, kiedy ci otrzymają renty z Niemiec. Proszona akcja Wysokiego Rządu nie powinna zdaniem naszym napotkać na trudności znalezienia pokrycia kredytowego, ponieważ kwoty wypłacone a tym osobom tytułem zasiłków może sobie Wysoki Rząd potrącić z rent, które zostaną wypłacone przez niemieckie kasy pensyjne. Rozchodzi się w tym wypadku jedynie o tymczasową pomoc w formie udzielenia odpowiednich zaliczek na poczet rentu umożliwiając tym nieszczęśliwym przetrwanie do chwili podjęcia wypłaty takowych przez Niemcy. —

Niniejszą prośbę w odpisie przedkładamy równocześnie Panom Ministrom Skarbu oraz Pracy i Opieki Społecznej.—

W nadziei, że Pan Prezes Ministrów zechce łaskawie przychylić się do naszej prośby, kreślmy się z wyrazami

głębokiego poważania

(—) KUBICA L. S. (—) DUKIEWICZ
prezes. sekretarz

CZAS ODNOWIĆ PRENUMERATE!

1830 Powstanie listopadowe 1930

W dniu 29. listopada rb. upłynęło 100 lat od powstania zbrojnego narodu polskiego przeciw rosyjskiemu ciemiężcy. Była to wojna, wojna, którą jedno państwo drugiemu wytoczyło, to nie powstanie, w którego pojęciu mieści się zawsze jakiś bunt. Wojnę polsko-rosyjską nazywali i nazywają rozpoczęte w **NOC LISTOPADOWĄ** boje obcy dziejopisarze. Jeżeli my zwaliśmy je powstaniem, to była w tem niewłaściwym określeniu chęć włączenia wypadków 1830 i 1831 do ogólnego łańcucha tych chwil, gdy naród „powstał do bojów. Królestwo Polskie popularnie Kongresowem zwane, miało swój rząd, miało swoje wojsko, miało swój Sejm a z Rosją było tylko unją personalną związane. Ten Rząd Polski wraz ze Sejmem polskim rozerwał te nici, wiążące Polskę z ciemiężcą, zdetronizował cara rosyjskiego i jego dynastję a wojsko polskie pod kierunkiem

swoich własnych dowódców jako oręż wojującego państwa polskiego biło się z wojskiem rosyjskiem. Powstanie rozpoczęła szkoła podchorążych pod wodzą porucznika Wysockiego napadem na Belweder ówczesną siedzibę wielkorządcy Królestwa Polskiego — brata carskiego Konstantyna. Jak wszystkie powstania polskie w czasie rozbiorów tak i Powstanie Listopadowe nosiło znamiona ofiarnego romantyzmu Narodu, który nie licząc swych sił materialnych, porywał się do nierównej walki z Rosją. — Polska, jak długa i szeroka, wraz z Wojskiem, obchodząc pamiętkę Nocy Listopadowej składała hołd czynom i porywom Bohaterów z pod Grochowa i Ostrołki. Wspomnienie Nocy Listopadowej pozostanie dla nas na zawsze skarbnicą świetlanych wzorów ofiarnej służby dla Ojczyzny.—

Zaległe uznaniówki do Niemiec.

Powołując się na nasze ogłoszenie w numerze 3. miesięcznika zawiadamiamy Druhów, że **zapłata zaległych uznaniówek jeszcze w bieżącym roku nie będzie wymagana.** Ponieważ sprawa jeszcze nie jest ostatecznie i we wszystkich szczegółach załatwioną, przeto nie jesteśmy w stanie już teraz podać Druhom do

wiadomości, wśród jakich warunków nastąpi przedłużenie terminu, to jednak jest już pewne, że przedłużenie nastąpi.

Nadmieniamy, że Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej projektuje skreślenie **zaległych uznaniówek** w mającej się zawrzeć umowie polsko-niemieckiej.—

Leczenie specjalistyczne członków Spółki Brackiej

Na skierowane do nas zapytanie informujemy, że członkowie Spółki Brackiej mają prawo domagać się w razie potrzeby leczenia specjalistycznego jak na choroby serca, dróg moczowych, uszu, gardła, krtani, nosa i t. d. — Jeżeli więc zostanie przez lecznicę bracką stwier-

dzony wypadek choroby wymagającej leczenia specjalistycznego winna dana lecznica bracka skierować członka pacjenta do odnośnego lekarza specjalisty lub Zakładu na koszt Spółki Bracki. —

Z okazji nadchodzących

Świąt Bożego Narodzenia

Gł. Zarząd Związku Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach przesyła Szan. Druhom — Członkom, Czytelnikom i Sympatykom serdeczne życzenia
GŁ. ZARZĄD

OBOWIĄZEK DOSTARCZANIA NOCLEGÓW PODRÓŻNYM PRZEZ URZĘDY GMINNY,

Na skutek licznych zapytań ze strony urzędów gminnych w sprawie noclegowania podróżnych na wsiach, miarodajne czynniki wyjaśniły, że obowiązek udzielania noclegów podróżnym ciąży na urzędach gminnych. Na podstawie bowiem ustawy o opiece społecznej, każdy obywatel ma prawo do tymczasowej opieki gminy, w której granicach się znajduje. — Urzędy gminne nie są obowiązane jedynie do udzielania noclegów zawodowym włóczęgom, co do których należy postępować zgodnie z rozporządzeniem o zwalczaniu żebractwa i włóczęgostwa.

Ustawa o scaleniu ubezpieczeń społecznych.

Ze sfer dobrze poinformowanych, dowiaduje się, że jedną z pierwszych ustaw, które rząd przedłoży nowemu Sejmowi do uchwalenia, będzie ustawa scaleniowa w sprawie ubezpieczeń społecznych. Realizację tej ustawy rząd zresztą od dawna już zapowiadał.

Przemysł poczyni przeciwko tej ustawie cały szereg zastrzeżeń. Przemysł bowiem uważa, że należałoby najpierw uzdrowić stosunki, panujące w poszczególnych instytucjach opieki społecznej poczem dopiero należy je „scalić“.

Mennica wymienia zniszczony bilon.

Mennica państwowa na podstawie przepisów, ogłoszonych w r. 1927, przeprowadza zamianę zniszczonego bilonu. Pocięty bilon brązowy zamieniany jest zupełnie bezpłatnie na podstawie złożonego w mennicy podania.

Przy zamianie zniszczonych monet srebrnych odliczana jest odpowiednia wartość brakującego kruszcu. Zamiana zniszczonego bilonu dokonywana jest tylko w tych wypadkach, kiedy udowodnione zostanie, że zniszczenie nie nastąpiło rozmyślnie.

Odkrycie pokładów węgla kamiennego

Pismo ukraińskie w Małopolsce wschodniej donoszą, że w lesie włościańskim koło Tyśmienicy odkryto pokłady węgla kamiennego, rozciągające się, jak wynika z badań przeprowadzonych na znacznej przestrzeni ku południowi, poczynając od toru kolejowego linii Chryplin — Tyśmienica.

Badania żyzności węglowych mieli przeprowadzić — wedle doniesień pism ukraińskich — inżynierowie Niemcy w ciągu ubiegłego lata.

Równocześnie powiadają te same pisma, że w nieoznaczonej bliżej miejscowości woj. stanisławowskiego odkryto na gruntach chłopskich bardzo bogate pokłady miki. W związku z tem, zamieszczają pisma ukraińskie ostrzeżenie pod adresem włościan, by nie pozbywali się za bezcen swoich gruntów.

Bezrobocie na świecie rośnie

Według danych państwowego urzędu statystycznego liczba bezrobotnych w Niemczech wzrosła w pierwszej połowie listopada i wynosi obecnie 3,484.000,5. Sfery gospodarcze obawiają się, że bezrobocie w Niemczech wzrośnie tej zimy do przerażającej cyfry 4 i pół miliona ludzi. —

Liczba bezrobotnych w Berlinie wynosi obecnie 400 tysięcy osób. — Z tej liczby 240.047 osób pobiera zasiłki rządowe, a reszta zapomogi z funduszy miejskich.

2¼ miliona w Angli

Liczba bezrobotnych w Angli wzrosła w ciągu tygodnia od 11 do 17 listopada o 24.210 osób, osiągając cyfrę 2,285.987 osób.

Zabawki dziecinne z przed 3000 lat.

Archologiczna misja amerykańska, pracująca w Grecji, na terenie starożytnego Koryntu, odnalazła w odkopanym przez siebie sarkofagu dziecka różne przedmioty, które wzbudziły najwyższą ciekawość uczonych. W sarkofagu, ratującym się z przed 3000 lat, znaleziono bowiem małego konika ulepionego z palonej gliny i pokolorowanego. Poza to znalazły się też: mały pancierz ze skóry wyprawionej, hełm brązowy, grzebyczek metalowy i kilka wazoników glinianych. Słowem — zabawki służące do gier i rozrywkę dziecka greckiego z przed 30 wieków. Szczegół interesujący: na nodze konika wyryte było nazwisko fabrykanta tej zabawki, nazywał się on Philocides. Przed 3000 lat dzieci bawiły się tak samo jak dzisiaj.

NIE JEŹDZIĆ DO MYSŁOWIC

Urząd emigracyjny stwierdził, że do Mysłowic zgłasza się wielu robotników z całej Polski, pragnących wyjechać do Francji. Tymczasem w Mysłowicach nikt z pominięciem właściwego państwowego urzędu pośrednictwa pracy nie może być zarekrutowany, zgłaszający się samorzutnie nie są do transportów przyjmowani, muszą wracać na własny koszt. Dla przeciwdziałania temu stanowi rzeczy urząd emigracyjny polecił państwowemu urzędowi pośrednictwa pracy przeprowadzić akcję informacyjną w okręgach ich działalności. Na miesiąc listopad zgłoszone zostało zapotrzebowanie na 1.414 robotników do Francji. Kandydatów na wyjazd rejestrują państwowe urzędy pośrednictwa pracy.

Niemcy przystępują do produkcyjnego zwalczania bezrobocia.

W dniu 1 sierpnia utworzono w Berlinie Niemieckie Towarzystwo Robót Publicznych, S. A. z kapitałem zakładowym 150 milionów mk. i kapitałem rezerwowym 105 milionów mk.

Celem tego towarzystwa jest zakładanie i rozbudowa zakładów produkcyjnych przez zaciąganie pożyczek w kraju i zagranicą i zabezpieczanie kredytów wewnętrznych dla instytucji prawa publicznego lub mieszanych. Spółka ta ma charakter użyteczności publicznej: — Działalność spółki komisarza rządowego.

Spółka ta rokuje obecnie o kredyty zagraniczne, które mają być przeznaczone na inwestycje rządowe i komunalne, celem produkcyjnego zwalczania bezrobocia. Przy pomocy kapitałów obcych głównie amerykańskich, — Niemcy dalej będą spreżyście i celowo rozbudowywać swe zakłady produkcji.

Komercjalizacja kolei państwowych

Wkrótce ma nastąpić ogłoszenie dekretu Prezydenta Rzplitej o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe“. Dekret ten będzie nowelizacją ustawy z września 1926 r. o przedsiębiorstwie kolei państwowych zmo-

dyfikowanej zgodnie z wymogami życia gospodarczego.

W myśl tego dekretu koleje państwowe będą wyodrębnione w samodzielne przedsiębiorstwo.

Bezrobotni obywatele Polscy zatrudnieni w Niemczech otrzymają zasiłki

W początkach b. m. weszło w życie rozporządzenie ministra pracy i opieki społ. uprawniające robotników polskich, zatrudnionych w Niemczech, do korzystania ze świadczeń z funduszu, bezrobocia w Polsce, według ustawy z 18 lipca 1924r.

USTAWA INWALIDZKA BĘDZIE WKRÓTCE ZNOWELIZOWANA.

Minister Prystor przyjął we wtorek 4. listopada rb. delegację Związku Inwalidów wojennych z p. Janem Karkoszką na czele, która interwenjowała w sprawie znowelizowania. Ustawy inwalidzkiej z dnia 18. marca 1921 w drodze dekretu p. Prezydenta Rzplitej.

P. minister oświadczył iż sprawa nowelizacji ustawy w najbliższym czasie na posiedzeniu Rady Ministrów, obiecując jednocześnie jej poparcie. Poza to p. minister wyraził nadzieję, że o ile nie zajdą nieprzewidziane przeszkody sprawa zostanie załatwiona już w najbliższych dniach. —

Baczność!

Wielichowo i okolica!

W niedzielę 7 grudnia br. rano po nabożeństwie odbędzie się ZEBRANIE Filji Związku Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Wielichowie w Hotelu Polskim p. Leona Furmanowicza przy Rynku.

Na porządku dziennym zebrania znajdą się bardzo ważne sprawy. Wzywają się tedy wszystkich Druhów nie tylko byłych Westfalczyków lecz również wszystkich byłych członków niem. Kas pensyjnych reemigrantów i t. d. by we własnym interesie zjawili się na zebraniu

Niechaj nikogo nie brakuje.

Szcześć Boże!

Zarząd Filji.

Baczność!

Administracja Przeglądu Rent poszukuje zdolnych kolporterów na Polskę, Francję, Belgię i Holandję.

DRUHU!

Czy otrzymałeś należącą się Tobie rentę?

Czy jesteś święcie przekonany, że renta Twoja jest zgodnie z przepisami wymierzona,

Czy jesteś nieomylnie przekonany, że prawa Twoje do świadczeń ubezpieczeniowych bezapelacyjnie są utracone?

Dlaczego więc nie zgłaszasz się natychmiast na członka?

Związku Obrony Praw Górnika Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach G. Śląsk.

Skrzynka pocztowa

BACZNOŚĆ — W tym dziale Związek Obrony Praw Górnik Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach załatwiał będzie korespondencje ze swemi członkami jak również udzielał będzie tymże informacji. Nieczłonkowie pragnący otrzymać informacje niechaj dołączą w znaczkach pocztowych 50 gr. na odpowiedź w przeciwnym razie zapytanie pozostanie bez odpowiedzi. —

Druhom Koła w Obrzycku pow. Szamotuły:

Na zapytania postawione nam za liczbą 27/30 z dnia 4. listopada 1930 r. a mianowicie:

1) Czy uczestnik wojny światowej, który zrzekł się dobrowolnie, pisemnie lub też w jakiś inny sposób swej pretensji do renty wojkowej, ma jakie widoki odnowienia swej pretensji do renty wojkowej?

2) czy i na jaki okres czasu, dokonuje się spłacenie rent wojkowych?

3.) czy Knapszaft spłaca uchwaloną przez nią rentę zaległą uprawnionemu gdyby wyjechał do Niemiec i tam za paszportem przez pewien czas zamieszkiwał?

4) Czy wogóle są jakie widoki uzyskania spłacenia składek płaconych do knapszaftowej kasy pensyjnej w Bochum, tym członkom byłej kasy pensyjnej, którzy zamieszkują w Polsce i się usamodzielnili? wyjaśniamy:

ad 1) inwalida pobierający już rentę wojkową lub któremu miano rentę już przyznać, a której później zrzekł się dobrowolnie takowej na rzecz Skarbu (zrzeczenie mogło nastąpić li tylko pisemnie) nie może ponownie wystąpić z żądaniem przyznania mu takowej. Wszystkie inne zrzeczenia się praw obojętnie jakie pisemne lub ustne należałoby uprzednio zbadać, gdyż na ocenę w każdym poszczególnym wypadku składa się dużo czynników.

ad 2) Spłacenie czyli kapitalizacja rent wojkowych jest dopuszczalną i praktykowaną. Na jaki okres czasu ma być uskutecziona kapitalizacja renty wojkowej zależy znów od różnych czynników, i okoliczności, które będą brane pod ocenę przez Komisję zajmującą się kapitalizacją rent wojkowych. — Przedewszystkiem uwzględnia się:

a) wiek inwalidy, b) jego stosunki majątkowe, c) cel na jaki miała posłużyć proszona kapitalizacja (pobudowanie się, założenie gospodarstwa, powiększenie lub założenie interesu, przedsiębiorstwa, spłata długów i t. d. Kapitalizacja rent wojkowych może być częściowa) na pewien okres czasu), lub też całkowita. — Podstawą jednak kapitalizacji rent jest uprzednie ustalenie renty stałej dla proszącego oraz wyrażenie zgony danej gminy. —

ad 3) Według niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowej może rencista otrzymać przysługującą mu rentę (obojętnie jaką) zaległą za czasokres jednego roku wstecz. O ile jednak potrafi udowodnić, że nie z jego winy nie mogła mu zostać doręczona i wypłacona renta, w takim razie otrzyma on takową za cały zaległy okres.

ad 4) Niem. Ustawa knapszaftowa z roku 1926 w § 96 przewiduje odprawę do wysokości trzykrotnej renty rocznej dla uprawnionych osób które dobrowolnie i zwykle przebywają zagranicą. —

Następnie dla tych wszystkich rencistów, którzy na skutek zarządzenia niemieckich władz musieli opuścić terytorjum niemieckie z wyjątkiem wypadków, w których dany uprawniony wskutek zasądzenia go za czyny karalne został z granic państwa niemieckiego wydany. —

Radzimy jednak wszystkim tym Druhom, dla których istnieje możliwość otrzymania renty z Niemiec do Polski, by narazie nie korzystali z tego prawa. —

Antragi o renty wysłano do Bochum dla następujących Druhów — Druhen.

1. Jan Cieślik, Poladowo
2. Józef Polaszyk, Szamotuły.
3. Franciszek Jazy Boruja Wieś.
4. Marjanna Weinert Zaborowo.
5. Rybczyński Andrzej, Marjanki.
6. Franciszek Kocik Nowa Wieś.
7. Marja Marciniak, Wonna.
8. Grabowski Teofil, Swiecie.
9. Antoni Smiatacz, Bobrowniki.
10. Chybička Michalina Inowrocław.
11. Stefan Krzyślak, Poladowo.
12. Marcin Nowak, Elencin.
13. Magnuszewski W. Strychowo.

Druh Skrzypiec Franciszek, Bobrowniki pow. Będzin. — Wniosek o ponowne przyznanie Druhowi renty wypadkowej oddano Zakładowi Ubezpieczeń od wypadków w Król — Hucie.

Druh Miodek Franciszek, Bobrowniki pow. Będzin. — Ilość znaczków dotychczas wlepionych nie uprawniają do pobierania renty inwalidzkiej, pozatem prawa Druha wygasły. — Czy oprócz kart jakie Druh w biurze naszym oddał innych nie posiada?

Druh Bręborowicz, Konstanty, Wielichowo. Wniosek o rentę inwalidzką wniesiono do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

Druh Guzenda Franciszek, Obrzycko. — Sprawę Druha odesłaliśmy do Bochum. O wyniku powiadomimy.

Druh Budniok Franciszek, Obrzycko. — Wniosek o przyznanie Druhowi zasiłku na poczet przyznanej renty przez Ruhr — Knappschaft Bochum stawiliśmy do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

Druha Błaszykowa Katarzyna Zielonogóra. — Wniosek o przyznanie renty pozostałej po śp. mężu Druhu odesłaliśmy do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

Druh Franciszek Kozłowski Rojów. — Wniosek o rentę wojkową stawiliśmy do Starosty Powiatowego w Ostrowie.

Druh Kryś Stanisław Wroniawy. — Czy prawa Druha wobec kasy pensyjnej w Bochum są utrzymane skierowaliśmy do tejże instytucji zapytanie. — O wyniku powiadomimy.

Druha Helena Anrys Chobienice. — Sprawę Druhu o wpryżnienie renty dla córki Marty z powodu ułomności wnieśliśmy wniosek o przyznanie dla takowej renty do Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

Druha Gołembiewska Marja Zbaszyń. — W sprawie Druhu podjęliśmy odpowiednie kroki. O wyniku powiadomimy.

Druha Marjanna Machnicka Wielcnowo. W sprawie renty wypadkowej po śp. mężu zwróciliśmy się do Berufsgenossenschaft Bochum. O wyniku powiadomimy.

Druhowie Bonifacy Tomaszewski Święcizłowice i Teodor Krajniak Mała Dąbrówka. — W sprawie ich rent wojkowych zwróciliśmy się do Zentralnachweiseamt Spandau o nadesłanie nam kart chorych. Po nadejściu takowych wdrożymy dalsze kroki.

Druh Szpruta Andrzej, Piaski. O nadesłanie nam zbiorowej karty wlepionych znaczków zwróciliśmy się do Bochum. — Po nadejściu takowej niezwłocznie Druhowi ją wyślemy.

Druh Reifert alias Droszcz, Ligota pow. Krotoszyn. — Wniosek o rentę oddaliśmy do Ruhr-Knappschaft Bochum.

Druh Antoni Dzierża, Krotoszyn. — Otrzymałszy z Bochu odpis orzeczenia rentowego i poczynimy dalsze starania około wypłacenia Druhowi renty.

Druh Paweł Guzenda, Obrzycko. Bochum nadesłało nam odpis orzeczenia rentowego. — Dalsze kroki poczynimy.

Druh Ignacy Grabski, Mysłowice — Bochum nas zawiadomił, że prawa jakie Druh nabył w tej kasie pensyjnej, zostały Spółce Brackiej w Tarnowskich Górach odstąpione.

Wszystkim Druhom członkom do wiadomości

Informujemy, że wszystkie Antragi wypełnione i zwrócone nam przez Druhów wysłaliśmy do Bochum. Jest zatem zbyteczne aby niektórzy z Druhów nas ustawicznie urgowali w jakim stadium załatwienia znajduje ich sprawa, albowiem załatwienie tych spraw zależnem jest tylko od danej instytucji, która rentę ustala. —

ZASILAJCIE FUNDUSZ PRASOWY PRZEGLĄDU RENT

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący raz w miesiącu w Mysłowicach G. Śl.

„Przeгляд Rent“

na kwartał I. 1931. r. za cenę 1,30 zł. Gazetę, którą będę odbierał przez pocztę, proszę dostarczyć pod poniższym adresem

Imię i nazwisko:

miejsceowość:

poczta:

Cennik ogłoszeń:

Podział miejsca: wysokość strony 370 mm.
szerokość strony 250 mm.

Jedna strona ogłoszeniowa (po tekście) ma 6 szpalt á 80 mm szer.

Jedna strona tekstowa ma 3 szpalt á 80 mm. szer.

Ceny podane są za jeden wiersz mili metro-
wy o szerokości jednej szpalty

Ogłoszenia w tekście lub na pierwszej stronie
a zł 1 — w części ogłoszeniowej á zł 0.52

Szan. Druhom — Członkom, Czytelnikom i Przyjaciółom naszego Pisma składamy serdeczne życzenia szczęśliwych i wesołych

§ ŚWIĄT §

REDAKCJA.

ODEZWA!

Buchalterja nasza przesłała przypomnienia członkom, którzy zalegali z opłatami członkowskimi. Duża ilość Druhów wyrównała już swoje zaległości, zaś wszystkich innych Druhów, którzy jeszcze nie wpłacili członkowskiego uprząszamy by przyspieszyli wyrównanie zaległości z uwagi na zbliżający się koniec roku oraz ze względu na interes Związku.

Przy tej sposobności zmuszeni jesteśmy za komunikować Szan. Druhom — członkom co następuje:

Statut Związku przewiduje, że członka, który zalega ze składkami miesięcznymi trzy miesiące, należy wykluczyć ze Związku. Gł. Zarząd dotychczas nie zastosował się ściśle do tego postanowienia a to ze względu na ciężkie położenie materialne Druhów — członków. — Ponieważ jednak znaleźli się tacy członkowie, którzy wykorzystawszy wprzód Związek, odmówili zapłacenia zaległych należności na skutek przesłanego im przypomnienia i temsamym dopiero teraz zgłosili swe wystąpienie ze Związku. Gł. Zarząd postanowił w przyszłości nie tolerować więcej zaległości u członków i postąpić ściśle według statutu, to znaczy skreślić członka, który zalega z trzy miesięcznymi składkami. — Imienne ogłoszenie w miesięczniku tych druhów zastrzegamy sobie.

Należyta opłata listów

W ostatnim czasie mnożą się wypadki, że do Gł. Zarządu nadchodzą od druhów listy nieofrankowane należycie, narażając w ten sposób Związek na opłaty karne. Upraszamy Druhów by w przyszłości starannie frankowali listy stosownie do ich wagi, ponieważ Gł. Zarząd odmówi w przyszłości przyjmowania listów, od których poczta będzie żądała opłaty karnej. —

Żądanie informacji.

Nieczłonkowie Związku żądający informacji z Gł. Zarządu winni dołączyć znaczek pocztowy wartości 50 gr. na odpowiedź. Zapytanie bez dołączenia opłaty na odpowiedź Gł. Zarząd pozostawi bez załatwienia. Następnie winien każdy pragnący otrzymać informacje, zapodać dokładnie:

- 1) odkąd dokąd i gdzie pracował,
- 2) czy był na wojnie i kiedy z niej powrócił,
- 3) kiedy zapłacił ostatnie uznaniówki,
- 4) kiedy wyjechał z Niemiec do Polski,
- 5) czy lepi znaczki w Polsce,
- 6) czy pobiera i jakie renty,
- 7) czy był we Francji i jak długo i czy wyjechał do Francji wprost z Niemiec, czy też dopiero z Polski,
- 8) czy został z Niemiec wydalony (przymusowo. —

ILE KOSZTUJE ANGLĘ BEZROBOCIE?

Według danych statystycznych opublikowanych przez dzienniki angielskie, bezrobocie kosztuje Anglję 80,482.500 funtów szterlingów rocznie (ok. 3 i pół miljarde złotych). Temsamem wydaje Anglję na sekundę 2 funty 6 szterlingów i 8 pensów, 140 funtów szterlingów na minutę 8,354 ft. szt. na godzinę 220.500 ft. szt. na tydzień.

Doreczenie rent do rąk pełnomocników

Jak się dowiadujemy Ministerstwo Skarbu opracowuje sposób doreczania rent do rąk pełnomocników. Inicjatywę tą witamy z największym zadowoleniem. Nareszcie skończyłyby się kłopoty rencistów, którzy nieraz muszą zrezygnować z renty za dany miesiąc dlatego, że uprawniony osobiście (choroba wyjazd i. t. d.) nie

mógł podjąć przysługującej mu renty w oznaczonym terminie. Apelujemy do Ministerstwa Skarbu, by w interesie rencistów formalności przy wyznaczaniu pełnomocników były jaknajprostsze i jaknajkrótsze — bo tylko takie mogą mieć wartość praktyczną dla tych osób.

Wypłata świadczeń gotówkowych

Nawiązując do naszego ogłoszenia w numerze pierwszym miesięcznika informujemy:

Mimo, że Reichsknappschaft zobowiązał się według protokołu konferencji polsko-niemieckiej z 19. lipca 1930 podjąć wypłatę świadczeń gotówkowych (rent) oraz świadczeń rzeczowych do Polski (na G. Śląsk) od 1. października 1930 zgodnie z decyzją Rady Ligi Narodów z dnia 13. stycznia br. wypłata rent dotychczas jednak nie nastąpiła jak się dowiadujemy od zainteresowanych członków naszych. Zasięgnęliśmy informacji w Spółce Brackiej, gdzie dowiedzieliśmy się, że Reichsknappschaft ostatecznie rozpocznie z wypłatą świadczeń gotówkowych od Nowego roku, jednak tylko takich rent, które w dniu 1. lipca 1922 były już płynne, następnie Niemcy usiłują stworzyć różnicę między rentami pełnymi a rentami składanymi z ekspektatyw dawniejszego .Oberschlesischer - Knappschaftsverein i niem. Bractw pozaślaskich usiłując wmówić w polskie czynniki, jakoby pensje pełne nie podpadały pod art. 24 ust. 3. układu polsko-niemieckiego o podziale Oberschlesischer Knappschaftsverein.

Co należy rozumieć pod rentami składanymi a rentami pełnymi?

Górnik a obecnie rencista pracował np. kolejno w Westfalji i Nadrenji i był ubezpieczo-

przez Niemcy z Nowym Rokiem

czony w Knapszafcie Bochumskim następnie pracował na G. Śląsku gdzie znów należał do Oberschlesischer — Knappschaftsverein i stąd został spensjonowany lub odwrotnie. Taki wypadek rentowy nazywają Niemcy pensją — (rentą) — składaną. Natomiast gdy rencista pracował cały czas poza G. Śląskiem i przyznawo mu rentę wyłącznie z niemieckich bractw pozaślaskich w takim razie renta przysługuje uprawnionemu wyłącznie z bractw pozaślaskich czyli, że renta ta jest pełna rzekomo w rozumieniu art. 24 ust. 3 układu polsko-niemieckiego o podziale Oberschlesischer — Knappschaftsverein.

Oczywiście stanowisko to jest sprzeczne z wyraźnymi postanowieniami konferencji polsko-niemieckiej z dnia 19. lipca 1930 oraz z decyzją Rady Ligi Narodów z dnia 13. stycznia 1930 r. i dlatego Niemcy będą musiały zmienić swoje stanowisko. Jeżeli nie dobrowolnie to będziemy musieli zmusić ich do tego. Nie damy się krzywdzić dłużej!

Następnie zawiadamiamy, że świadczenia rzeczowe nie będą udzielane rodzinom rencistów. Niemcy uzasadniają swoje stanowisko w tej sprawie tem, że renciści w Niemczech również nie otrzymują świadczeń, rzeczowych dla ich rodzin.

Blankiety P. K. O. mylnie używane!

Swego czasu przesłaliśmy członkom — Druhom blankiety P.K.O. opiewające na Deutsche Bank und Diskonto-Gesellschaft Oddział w Katowicach a to w celu dokonania wpłaty zaległych i bieżących uznaniówek na rachunek Bochum za pośrednictwem tego Banku.

Druhowie nie namyślając się długo, używają blankietów tych na dokonanie wpłaty składek miesięcznych do Związku. Wyjaśniamy, że blankiety P.K.O., o których tu mowa, są przez naczne wyłącznie na wpłatę uznaniówek do

Bochumu i nie mogą być na inne cele używane. Blankiety te winni sobie druhowie starannie przechować, by w razie potrzeby można mieć ich do rozporządzenia, Natomiast używanie takich mylnie na wpłatę miesięcznych składek członkowskich powoduje nie tylko straty dla Związku, lecz przysparza Gł. Zarządowi niepotrzebną pracę. Wzywamy tedy Druhów, by zechcieli w przyszłości zważać na tego rodzaju pomyłki. —

Armja urzędnicza w Polsce liczy 475 tysięcy osób.

Z Warszawy donosi W ciągu ostatnich 5 lat liczba urzędników państwowych w Polsce wzrosła o 27.000 osób, a to głównie w ministerstwie oświaty o 10 tysięcy osób, w ministerstwie spraw wojskowych o 2000 osób, w ministerstwie sprawiedliwości o 2000 osób.

Ogółem armja urzędnicza w Polsce wynosi

475 tysięcy osób.

W rzeczywistości jednak państwo zatrudnia znacznie większą ilość osób, albowiem w podanym wykazie nie uwzględniono robotników, zatrudnionych na kolejach, w dyrekcjach poczt i przedsiębiorstwach przemysłowych, należących do państwa.

MERKUR

właśc. T. Dutkiewicz

Biuro Handlowo Informacyjne
w Mysłowicach Plac Wołości Nr. 7 Ilp.

przyjmuje wszelkie w zakresie handlu wchodzące czynności jak pośrednictwa zastępstwa wywiad, handlowe sprawy podatkowe, księgowość i t. d.

Bacność inwalidzi wojenni!

Ustawa z dnia 7. marca 1929 r. zmieniła art. 24 ustawy inwalidzkiej z 1921 r. w tym kierunku, że osoby roszczone prawo do zaopatrzenia z tytułu choroby, okaleczenia lub śmierci pozostających w związku przyczynowym ze służbą wojskową, a powstałych przed dniem 1. lipca 1929 do 31. grudnia 1930 włącznie. Uprawnienie do zaopatrzenia inwalidzkiego w tych wypadkach rozpoczyna się od pierwszego dnia miesiąca następującego po zgłoszeniu roszczenia.

Osoby, których roszczenia zgłoszone po 30. kwietnia 1922 r. a zostały od mownie załatwione jako wniesione w terminie opóźnionym, mogą na podstawie powyższej ustawy zgłaszać ponownie swe pretensje do zaopatrzenia inwalidzkiego Uprawnionym urzędem do przyjmowania i załatwiania podań o rejestrację są referaty inwalidzkie przy właściwych Starostwach. Nadto Główny Zarząd Związku Obrony Praw Górników Nadrenji i Westfalji w Mysłowicach przyjmuje [tego rodzaju zgłoszenia do załatwienia.

MGŁA DLA ROZPĘDZENIA DEMONSTRANTÓW.

Policja amerykańska używa coraz częściej aparatów do wytwarzania silnej mgły, w celu rozpraszania demonstrantów. Ostatnio użyte, podczas demonstracji przeciw Hooverowi, dały doskonałe wyniki i uniknięto rozlewu krwi.

MASZYNY DO SZYCIA BLACH.

Ukazał się nowy elektryczny automatyczny aparat do spawania metali. Samoczynny ten

aparat pracuje z czterokrotną szybkością, z jaką pracuje biegły spawacz. Spawa on żelazną i stalową blachę sprawnie i pewnie, podobnie, jak maszyna do szycia tkanin.

CZY BĘDZIEMY CHODZIĆ NA SPREŻYNYCH

Dla uzyskania sprężystego, chodu i przeciwdziałaniu zmęczeniu proponują nakładanie na buciki systemu płytek metalowych, zawierających wewnątrz sprężynki.

Megafony w autobusach.

Amerykańskie autobusy wprowadziły na wszystkich liniach megafony, przy pomocy których konduktor może uwiadomić wszystkich pasażerów, dokładnie o nazwie zbliżającego się przystanku.

ELEKTRYCZNE SZCZOTKI DO ZMYWANIA ŚCIAN, PODŁÓG I MURÓW.

Są one jednym z najświeższych artykułów w dziedzinie podobnych aparatów. Mała pompa elektryczna włącza zapomocą gumowej rurki wodę do szczotki, zaopatrzonej w przyrząd do natryskiwania. Do wody tej można dodać oczywiście różne preparaty czyszczące. — Po przetarciu tą szczotką włączamy drugą szczotkę miękką, która zapomocą pompki sącej wciąga całą brudną wodę do rezerwoaru, który się następnie opróżnia. Przy spłókiwaniu ten proceder się powtarza. Odpada tu nachylenie i tarcie, trzeba tylko obsługiwać ten aparat przez dodawanie i usuwanie wody z rezerwoarów i posuwanie się ze szczotkami, których przewody umocowane są na pasku, który ubieramy na siebie. Na pasku tym są umieszczone kurki, które możemy puszczać w ruch odpowiednie szczotki.

POMYSŁY REKLAMOWE.

Światło elektryczne, które można zaświecić zapałką i zgasić zdmuchnięciem

W dziedzinie dowcipnych urządzeń technicznych ukazał się aparat, skonstruowany w pomocą którego można światło elektryczne wytwórni Westinghouse Sighting Institut, za-

zdmuchnąć i z powrotem zapałką zapalić. Aparat ten, podobny wewnątrz do aparatu telefonicznego, pracuje przy pomocy komórki fotoelektrycznej. Na zasadzie końcówki selenowej polega też nowy trick reklamowy jednego z magazynów w New Yorku. Oto każdy przechodzień, który po 10-tej wieczorem przejdzie koło wystawy tego magazynu, samem tylko przejściem obok wystawy zaświeci wszystkie lampy wystawowe i mimowoli musi przystanąć i spojrzeć na wystawę. Dzieje się to przy pomocy urządzenia, wysyłającego niewidzialne promienie podczerwone i komórki selenowej odpowiednio umieszczonej. Obok wartości tego urządzenia, jako pomysłu reklamowego, wchodzi też w grę także oszczędność światła.

PISTOLET JAKO APARAT FOTOGRAFICZNY,

Fotografie z samolotu mają coraz większe zastosowanie i wytwórnie aparatów fotograficznych dostosowując się do potrzeb rynku, wypuściły nowy rodzaj aparatów fotograficznych. Jest on zbudowany na kształt pistoletu i można go zatem obsługiwać tylko jedną ręką, co jest w tym wypadku wielką zaletą. Zapomocą muszki na lufie nastawiamy obiektyw na przedmiot, który chcemy sfotografować i po naciśnięciu sprężynki, znajdującej się na rękojeści pistoletu, wykonujemy zdjęcie. Zdjęcie ma wielkość 6 — 9. Mogą być tu użyte tak płyty fotograficzne, jak i filmy.

DRUHOWIE!

CZYTAJCIE

I ROZPOWSZECHNIJCIE
» „PRZEGLĄD RENT“ »

Redaktor odpowiedzialny:

TOMASZ ST. DUTKIEWICZ.

Druk: Drukarnia Ludowa — Mysłowice Tel 24

Bacność Czytelniczy!

Upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty na I kwartał 1931. Miesięcznik zamówić można w każdym Urzędzie pocztowym Prenumerata wynosi kwartalnie 1,30 zł. wraz z przesyłką do domu.

Bacność!

Bacność!

Drukowie - Członkowie!

W celu dokonania wpłaty członkowskiej (składki miesięcznej i na obronę prawną) następnie prenumeraty 1,30 zł. miesięcznika „Przeglądu Rent“ na I kwartał 1931 dołączamy do niniejszego numeru blankiet P. K. O.

Wpłatę prenumeraty jakoteż członkowskie prosimy skutecznie za pośrednictwem jednego blankietu.

Przedstawicielstwa!

Przyjmuje przedstawicielstwa branży żywnościowo-szynkarskiej. Posiadam pierw. wiadomości

Władysław Sieger Katowice, ul. Zielona 25

Bacność!

Bacność!

Do wydzierżawienia

znakomicie prosperująca kantyna obok Mysłowic G. Śl. Zbyt piwa miesięcznie do 10 ton. Wymagana gotówka 1000 zł. Zgłoszenia do Administracji. Na odpowiedź dołączyć w znaczkach pocztowych 50 gr.